

જા.નં./મા-૨/પરચ/૨૦૨૨/ 11544

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી,  
એ/૩, જિલ્લા સેવા સદન-૨,  
અઠવાલાઈન્સ, સુરત  
Web : suratdeo.org  
Email : suratdeo@gmail.com  
તા. ૬/૦૮/૨૦૨૨

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી,

મા. ઉ.મા.

સુરત શહેરની તમામ શાળાઓ તરફ

આ સાથે સામેલ મે, સમાજ સુરક્ષા પ્રભાગ, ગાંધીનગરના પત્ર ક્રમાંક/સસુખા/ સીપીડી/  
ન.ભા.અ./ પ્રતિજ્ઞા/૨૨-૨૩/૧૧૪૨ તા.૦૫/૦૮/૨૦૨૨ અન્વયે જાણ તથા અમલ થવા સારું

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી  
સુરત, જિલ્લો-સુરત

નં.સસુખા/સીપીડી/ન.મુ.ભા.અ./પ્રતિજ્ઞા/૨૨-૨૩/૧૧૪૨

તા. ૫/૦૮/૨૦૨૨

પ્રતિ

- (૧) કમિશ્નરશ્રી, ઉચ્ચ શિક્ષણ, ઉચ્ચશિક્ષણ કમિશ્નરશ્રીની કચેરી, ગાંધીનગર
- (૨) જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, તમામ
- (૩) જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણાધિકારીશ્રી તમામ

વિષય :- “નશા મુક્ત ભારત અભિયાન(NMBA)” હેઠળ તમામ સ્કૂલ, કોલેજો અને જાહેર સંસ્થાઓમાં પ્રતિજ્ઞા લેવડાવવા બાબત

સંદર્ભ :- સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા મંત્રાલય, ભારત સરકારનો પત્ર DO No.12-1/2020-DP-II date :- 04/08/2022

ઉપર્યુક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા મંત્રાલય નવી દિલ્હી દ્વારા “નશા મુક્ત ભારત અભિયાન(NMBA)” ૧૫ ઓગસ્ટ -૨૦૨૦ શરૂ કરવામાં આવેલ છે. જેમાં નશીલા પદાર્થોના દુરુપયોગ અટકાવવા તેના શિક્ષણ, જાગૃત્તિ, તાલીમ અને પુનઃસ્થાપન મુદ્દાઓ પર યુવાનો, મહિલાઓ અને લોકોની સક્રિય ભાગીદારીથી લોકો સુધી પહોંચવા કામગીરી થઈ રહેલ છે. આ અભિયાન હેઠળ ભારતના ૨૭૨ જિલ્લાઓ અને ગુજરાતના ૦૮(આઠ) જિલ્લાઓનો સમાવેશ કરવામાં આવેલ છે. ગુજરાતના રાજકોટ, સુરત, અમદાવાદ, ભરૂચ, વડોદરા, મહેસાણા, પોરબંદર અને જામનગર સમાવેશ થયેલ છે. આઝાદી કા અમૃત મહોત્સવ અંતર્ગત દેશ સ્વંત્રતા ૭૫ વર્ષની ઉજવણી કરી રહ્યું છે, ત્યારે આ અભિયાન વધુ સઘન બનાવવાના આગામી દિવસોમાં વધુ ૧૦૦ જિલ્લાઓનો તેમાં સમાવેશ કરવામાં આવનાર છે.

“નશા મુક્ત ભારત અભિયાન(NMBA)” ના ભાગરૂપે સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા મંત્રાલય, ભારત સરકાર દ્વારા ૧૨મી ઓગસ્ટ ૨૦૨૨ના રોજ તમામ શાળાઓ, કોલેજો અને સંસ્થાઓને આવરી લેતી દેશવ્યાપી ડ્રગ્સ સામે પ્રતિજ્ઞા લેવાનું નક્કી કરવામાં આવ્યું છે. (પત્રની નકલ સામેલ છે.) પત્રમાં જણાવ્યા મુજબ આપના હસ્તકની તમામ સ્કૂલ, કોલેજો અને જાહેર સંસ્થાઓમાં ૧૨મી ઓગસ્ટ ૨૦૨૨ના રોજ આ સાથે સામેલ પ્રતિજ્ઞા લેવડાવવા તેમજ

પત્રના મુદ્દા નં.૯(૯) મુજબ તેના ફોટોગ્રાફ્સ/સ્નેપશોટ/વીડીયો સામાજિક ન્યાય અને અધિકારી મંત્રાલય, નવી દિલ્હી તેમજ અત્રેની કચેરીને મોકલી આપવા વિનંતી છે.

બિડાણ :- (૧) સંદર્ભ પત્રની નકલ  
(૨) પ્રતિજ્ઞા



નિયામક

સમાજ સુરક્ષા પ્રભાગ,  
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર

નકલ રવાના :-

- (૧) જિલ્લા કલેક્ટરશ્રી, જિલ્લા કલેક્ટર કચેરી, તમામ જિલ્લાને જાણ તેમજ જરૂરી કાર્યવાહી સારું.
- (૨) જિલ્લા સમાજ સુરક્ષા અધિકારીશ્રી, તમામ જિલ્લાને જાણ તેમજ જિલ્લા કક્ષાની કામગીરીનું સંકલન કરવા સારું. (સંદર્ભ પત્રના મુદ્દા નં. બી. સી. ડી. અને ઇ)

નકલ સવિનય રવાના :-

- (૧) માન. અધિક મુખ્ય સચિવશ્રીના અંગત સચિવશ્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ સચિવાલય ગાંધીનગરને જાણ સારું



बी. राधिका चक्रवर्ती  
संयुक्त सचिव  
B. Radhika Chakravarthy  
Joint Secretary



भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग  
शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110 115  
GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT  
DEPARTMENT OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT  
SHASTRI BHAWAN, NEW DELHI-110 115

DO No 12-1/2020-DP-II

Dear Colleague,

Dated 04<sup>th</sup> August, 2022

In order to free the certain youth from addiction and substance abuse, as a part of the Azaadi ka Amrut Mahotsav, Government proposes to intensify the Nasha Mukh Bharat Abhiyaan, which is currently being implemented in 272 most vulnerable districts. In the coming days, 100 more districts would be added to NMBA.

2. So far, under the banner of NMBA, a wide range of activities have been undertaken across the country with the participation of youth, children, educational institutions, women and the community. Till now through these activities & events, NMBA has been able to sensitize, educate & inform 8+ Crore people on substance use across the country. As a part of this campaign, it has been decided to take up a Country-wide Pledge against Drugs (pledge enclosed) on 12<sup>th</sup> August 2022 covering all schools, colleges and public institutions.

3. In view of this, I request you to immediately convene a meeting of all the officials and stakeholders immediately and take the following action:

- Appoint a state nodal officer for coordinating the programme at state level
- Direct districts to appoint nodal officers in districts to conduct meetings in all the schools/colleges and explain the importance of the campaign, and to organise the event on 12th August
- Set up student activity clubs to popularise Say No to Drugs in all schools/colleges
- Ensure display of the backdrop for the pledge as finalised by this Ministry will be communicated separately)
- Share the Photographs/Snapshots/Videos of the oath being taken by the students with the Ministry of Social Justice & Empowerment (email: [risa.msje@gmail.com](mailto:risa.msje@gmail.com)).

Regards.

Your sincerely,

*Radhika*

(B. Radhika Chakravarthy)

All Principal Secretaries/Secretaries

## शपथ/Oath

(शपथ हिंदी में)

प्रिय साथियों,

आज हम एकजुट होकर नशा मुक्त भारत अभियान के तहत एक प्रतिज्ञा लेते हैं कि न केवल हमारे समुदाय, परिवार, दोस्त बाल्कि खुद को नशामुक्त बनाएंगे क्योंकि परिवर्तन भीतर से शुरू होता है, इसीलिए आओ मिलकर अपने ज़िले/राज्य\_\_\_\_(नाम) को नशामुक्त बनाने का संकल्प लें।

मैं प्रतिज्ञा करता हूँ कि मैं अपने देश को नशामुक्त बनाने के लिए हर संभव प्रयास करूंगा ।

जय हिन्द !

(Pledge in English)

Dear friends,

Today we are united to take a pledge under the Nasha Mukta Bharat Abhiyaan to make not only our community, family, friends but ourselves drug free because change starts from within, so pledge together to make our district/state \_(name) Drug Free.

I pledge that I will take all efforts in my capability to make India Drug-Free.